ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////

FL. 01

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às onze

horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do

Estado do Piauí, com a presença dos senhores deputados: Coronel Carlos

Augusto, Doutor Francisco Costa, Doutor Hélio, Evaldo Gomes, Fábio Novo,

Firmino Paulo, Flávio Nogueira Júnior, Francisco Limma, Franzé Silva,

Georgiano Neto, Gustavo Neiva, Hélio Isaías, Henrique Pires, Júlio

Arcoverde, Nerinho, Pablo Santos, Severo Eulálio, Teresa Britto,

Themístocles Filho, Wilson Brandão e Ziza Carvalho; e justificadas a

ausência dos senhores deputados: B. Sá, Fábio Xavier, Gessivaldo Isaías,

Janaínna Marques, João Mádison, Lucy Soares, Marden Menezes, Oliveira

Neto e Warton Lacerda; realizou-se  A TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO

ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA

NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Themístocles Filho

e secretariada pelos senhores deputados Júlio Arcoverde e Nerinho.

PEQUENO EXPEDIENTE. Constou a leitura do registro de

comparecimento, que foi aprovado sem retificação; além das seguintes

matérias: 02 (DUAS) MENSAGENS do Poder Executivo: de Nº 31/22,

encaminhando Veto Total o Projeto de Lei, que “Dispõe sobre a reparação

de danos e a aplicação de multa nos casos de pichação, depredação,

destruição e outros meios de danificação do patrimônio público”; e de Nº

32/22, encaminhando Veto Total ao Projeto de Lei, que “Dispõe sobre a

obrigatoriedade, no âmbito do estado do Piauí, para que todo hospital que

seja construído ou reformado, sejam incluídos leitos de psiquiatria na forma

que indica”; 01 (UM) PROJETO DE LEI de Nº 77/22, de autoria da senhora

deputada Teresa Britto, que “Declara José Alves de Oliveira, conhecido

como Mestre Dezinho, Patrono da Arte Santeira no Estado do Piauí”; 01

(UM) INDICATIVO DE PROJETO DE LEI de Nº 06/22, de autoria da

senhora deputada Teresa Britto, que “Dispõe sobre a implantação de

Núcleos de Orientação Jurídica nas comunidades, no âmbito do estado do

Piauí, e dá outras providências”; 02 (DOIS) PROJETOS DE DECRETO

LEGISLATIVO: de Nº 16/22, de autoria do senhor deputado Júlio

Arcoverde, que “Concede Título de Cidadania Piauiense ao senhor Philippe

Salha, e dá outras providências”; e de Nº 17/22, de autoria do senhor

deputado Júlio Arcoverde, que “Concede Título de Cidadania Piauiense à

senhora Adriane Radecki Ziegert, e dá outras providências”; 02 (DOIS)

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////

FL. 02

OFÍCIOS: de Nº 21/22, do Instituto de Metrologia do Estado do Piauí, o qual

encaminha prestação de contas, referente ao mês de março de 2022; e de

Nº 52.201-078/22, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí,

o qual encaminha prestação de contas, referente ao mês de março de 2022.

E de 17 (DEZESSETE) REQUERIMENTOS, aprovados pela unanimidade

dos presentes: um, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, o qual

solicita do órgão competente, reforma e ampliação da Unidade Escolar

Franklin José da Silva, na localidade Tanque Velho, município de São Brás

do Piauí-PI; um, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, o qual

solicita do órgão competente reestabelecimento do fornecimento de energia

elétrica no Povoado Bananal na cidade de União-PI; um,  de autoria do

senhor deputado Coronel Carlos Augusto, o qual solicita do órgão

competente que seja assegurado o provimento de mil vagas para matrícula

em curso de formação de Soldados PM; um, de autoria do senhor

deputado Ziza Carvalho, o qual solicita do órgão competente o

recapeamento asfáltico das ruas Francisco Prado e Belisário da Cunha, no

bairro São João; um, de autoria do senhor deputado Júlio Arcoverde, o

qual solicita do aquisição de documentos junto ao Gabinete Militar do

Governo do Estado do Piauí, referente à utilização de aeronaves alugadas

através a empresa Ceará Táxi Aéreo; um, de autoria do senhor deputado

Doutor Hélio, o qual solicita do Diretor-Geral do Departamento de Estradas

de Rodagem recuperação asfáltica da PI-225, que liga os municípios de

Santa Cruz dos Milagres, São Félix e São Miguel da Baixa Grande à BR-

316, além do roço da referida estrada; um, de autoria do senhor deputado

Pablo Santos, o qual solicita dos órgãos competentes melhorias estruturais

e operacionais nas escolas da rede estadual de ensino do município de

Picos-PI; um, de autoria dos senhores deputados Doutor Francisco Costa

e Franzé Silva, o qual solicita da Governadora do Estado do Piauí

realização de 21 (vinte e um) mil metros quadrados de asfaltamento urbano

no bairro do Rosário, na cidade de Oeiras-PI; um, de autoria do senhor

deputado Doutor Francisco Costa, o qual solicita do órgão competente, a

realização de curso de capacitação para os profissionais da área da saúde

no município de São Francisco de Assis do Piauí; dois, de autoria da

senhora deputada Teresa Britto, os quais solicitam dos órgãos

competentes: adoção de providências para viabilizar a continuidade da

execução dos serviços de reforma e reparos do Estádio Governador Alberto

Tavares Silva; e envio de voto de louvor pelo dia nacional do Taquígrafo;

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////

FL. 03

dois, de autoria do senhor deputado Wilson Brandão, os quais solicitam

dos órgãos competentes providências para aquisição de insulinas para a

Farmácia do Povo; e recuperação de estrada PI-110 que liga Piracuruca ao

Parque Nacional de Sete Cidades; um, de autoria do senhor deputado

Firmino Paulo, o qual solicita do Departamento Nacional de Infraestrutura

de Transportes (DNIT) recuperação de trecho da rodovia federal BR 135,

que atravessa a zona urbana do município de Monte Alegre do Piauí e que

o liga ao município de Gilbués; e três, de autoria do senhor deputado

Gustavo Neiva, os quais solicitam dos órgãos competentes:

esclarecimentos sobre o repasse dos recursos do Ministério da Saúde para

a Secretaria de Estado da Saúde do Piauí; justificativa do município de

Porto Alegre do Piauí não contar com Transporte Escolar regular para os

alunos da rede estadual; e a realização de audiência pública para que o

Poder Legislativo possa entender, as inúmeras PPP’s, já implantadas no

Estado. ORDEM DO DIA. Aprovado em primeira discussão e votação, em

regime normal, pela unanimidade dos presentes o PROJETO DE

RESOLUÇÃO de N° 01/22 processo AL-27.617/22, da Mesa Diretora, que

“Revoga a resolução n°393, de 22 de dezembro de 2006”. Aprovados em

primeira discussão e votação, em regime normal, pela unanimidade dos

presentes, os PROJETO DE LEI: de N° 12/22 – MENSAGEM N° 24/22

processo AL-28.097/22, do Poder Executivo, que "Autoriza a transferência

da propriedade de um imóvel de 311,1582 há (trezentos e onze hectares,

quinze ares e oitenta e dois centiares) para a campanhia administradora da

Zona de Processamento de Exportação de Parnaíba- ZPE”; de N° 220/21 –

processo AL-26.936/21 de autoria do senhor deputado João Mádison, que

“Autoriza a criação do Conselho Tutelar de Proteção Animal no âmbito do

Estado do Piauí”; de N° 239/21 processo AL-27.150/21, de autoria do

senhor deputado Pablo Santos, que “Reconhece de utilidade, a Fundação

MANDENOPI, estabelecimento de ensino e formação religiosa, fundada e

mantida pelo ministério das Igrejas Assembleia de Deus de Novo Oriente e

dá outras providências”;  de N° 263/21 processo AL-27.371/21, de autoria

do senhor deputado Franzé Silva, que “Institui e integra no calendário oficial

de eventos do Estado do Piauí, o Dia da Conscientização da Síndrome de

Edwards e dá outras providências”; de N° 23/22 processo AL-27.770/22, de

autoria da senhora deputada Teresa Britto, que “Declara de Utilidade

Pública o Instituto Totus Tuus”; de N° 29/22 processo AL-27.806/22, de

autoria do senhor deputado Franzé Silva, que “Reconhece de Utilidade

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////

FL. 04

Pública a Associação de Prevenção a Cegueira e Demais Atividades

Relacionadas a Visão – ASPREC”; de N° 38/22 processo AL-27.909/22, de

autoria do senhor deputado João Mádison, que “Reconhece de Utilidade

Pública a Associação Comunitária dos Moradores e Amigos das

Comunidades Lagoa Dourada, São José dos Feliminos, Flamengo e

Candeia – ASMAC”; de N° 41/22 processo AL-27.912/22, de autoria do

senhor deputado Doutor Hélio, que “Reconhece a Utilidade Pública Estadual

da Associação Comunitária de Produtores Rurais da Comunidade

Cabeceiras e dá outras providências”; de N° 46/22 processo AL-28.015/22,

de autoria do senhor deputado Francisco Limma, que “Reconhece de

Utilidade Pública a Associação de Longa Permanência para Idosos de

Esperantina - Casa do Cuidar Ana Brígida- ILPIAB”; de N° 48/22 processo

AL-28.013/22, de autoria da senhora deputada Teresa Britto, que “Declara

Integrante do Patrimônio Cultural Imaterial do Estado do Piauí a Orquestra

Sinfônica de Teresina”; de N° 49/22 processo AL-28.046/22, de autoria do

senhor deputado Wilson Brandão, que “Reconhece de Utilidade Pública a

Associação de Apoio Assistencial, Cultural e Educacional Maria do Amparo-

AACEMA”. Aprovados em discussão única e votação secreta, os

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de N° 12/22 processo AL-

28.083/22, da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a aprovação do nome de

Leonardo Silva Sousa, para ocupar o cargo de presidente da Águas e

Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA”; com 19 (dezenove) votos sim,

participaram dessa votação os senhores deputados: Coronel Carlos

Augusto, Doutor Francisco Costa, Doutor Hélio, Evaldo Gomes, Firmino

Paulo, Flávio Nogueira Júnior, Franzé Silva, Georgiano Neto, Gustavo

Neiva, Hélio Isaías, Henrique Pires, Júlio Arcoverde, Nerinho, Pablo Santos,

Severo Eulálio, Teresa Britto, Themístocles Filho, Wilson Brandão e Ziza

Carvalho; e como escrutinadores os senhores deputados: Coronel Carlos

Augusto, Franzé Silva e Evaldo Gomes. de N° 13/22 processo AL-28.091/22

da Mesa Diretora, que “Aprova a  indicação do senhor Samuel Ribeiro

Gonçalves Ferreira, para o cargo de Diretor-Geral da Agência de Regulação

dos Serviços Públicos Delegados do Estado do Piauí – AGRESPI”; com 21

(vinte e um) votos sim, participaram dessa votação os senhores deputados:

Coronel Carlos Augusto, Doutor Francisco Costa, Doutor Hélio, Evaldo

Gomes, Fábio Novo, Firmino Paulo, Flávio Nogueira Júnior, Francisco

Limma, Franzé Silva, Georgiano Neto, Gustavo Neiva, Hélio Isaías,

Henrique Pires, Júlio Arcoverde, Nerinho, Pablo Santos, Severo Eulálio,

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////

FL. 05

Teresa Britto, Themístocles Filho, Wilson Brandão e Ziza Carvalho; e como

escrutinadores os senhores deputados: Coronel Carlos Augusto, Franzé

Silva e Evaldo Gomes. Aprovados em discussão única e votação secreta,

os PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de N° 20/21, processo AL-

26.765/21 de autoria do senhor deputado João Mádison, que “Dispõe sobre

a concessão de título de cidadão piauiense ao senhor Francisco Vagner

Ximenes Martins”; de N° 21/21 processo AL-26.972/21, de autoria do senhor

deputado Marden Menezes, que “Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão piauiense ao senhor Rubén Silva Arias. de N° 22/21 processo AL-

26.950/21, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, que “concede título

de cidadão piauiense à senhora Lilian Silva Catenacci”; de N° 23/21

processo AL-26.948/21, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, que

“Dispõe sobre a concessão de título de cidadania piauiense à senhora

Josuila Alves Barroso” de N° 24/21 processo AL-26.949/21 de autoria do

senhor deputado Franzé Silva, que “Dispõe sobre a concessão de título de

cidadania piauiense à senhora Nilza Silva do Carmo; de N° 25/21 processo

AL-27.018/21 de autoria do senhor deputado Firmino Paulo, que “Dispõe

sobre a atribuição do título de cidadão honorário piauiense ao senhor

Djalma Nogueira Pinheiro Filho”; de N° 26/21 processo AL-27.155/21, de

autoria da senhora deputada Teresa Britto, que “Atribui o título de cidadão

honorário piauiense ao senhor Eny Marcos Vieira Pontes, e dá outras

providências”; de N° 28/21 processo AL-27.159/21, de autoria do senhor

deputado Henrique Pires, que “Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão piauiense ao senhor Flávio Aurélio Nogueira Júnior, e dá outras

providências”; de N° 29/21 processo  AL-27.163/21, de autoria do senhor

deputado Henrique Pires, que “Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão piauiense à ministra do Superior Tribunal de Justiça – STJ, doutora

Assusete Dumont Reis Magalhães, e dá outras providências”; de N° 30/21

processo AL-27.212/21, de autoria da senhora deputada Teresa Britto, que

“Atribui o título de cidadão honorário piauiense ao diácono Artur Carlos

Pereira, e dá outras providências”; de  N° 02/22 processo AL-27.705/22, de

autoria da senhora deputada Teresa Britto, que “Atribui o título de cidadão

honorário piauiense ao reverendíssimo senhor Padre Damião Luz Rocha, e

dá outras providências”; de N° 03/22 processo AL-27.774/22, de autoria do

senhor deputado Gessivaldo Isaías, que “Dispõe sobre a concessão de

título de cidadão piauiense à senhora Marlene Teresinha Neusquen Giroto”;

de N° 06/22 processo AL-27.865/22, de autoria do senhor deputado

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////

FL. 06

Henrique Pires, que “Dispõe sobre a concessão de título honorário de

cidadania piauiense à senhora Mariana Macedo Fortes, e dá outras

providências”; de N° 07/22 processo AL-27.901/22 de autoria do senhor

deputado Henrique Pires, que “Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão piauiense ao ministro do Superior Tribunal de Justiça – STJ, Doutor

Luís Felipe Salomão, e dá outras providências”; de N° 08/22 processo AL-

27.902/22 de autoria do senhor deputado João Mádison, que, “Dispõe sobre

a concessão de título de cidadão piauiense ao reverendo senhor Padre

Carlos Alberto Oliveira Sales”; todos com 21 (vinte e um) votos sim,

participaram dessa votação os senhores deputados: Coronel Carlos

Augusto, Doutor Francisco Costa, Doutor Hélio, Evaldo Gomes, Fábio Novo,

Firmino Paulo, Flávio Nogueira Júnior, Francisco Limma, Franzé Silva,

Georgiano Neto, Gustavo Neiva, Hélio Isaías, Henrique Pires, Júlio

Arcoverde, Nerinho, Pablo Santos, Severo Eulálio, Teresa Britto,

Themístocles Filho, Wilson Brandão e Ziza Carvalho; e como escrutinadores

os senhores deputados: Coronel Carlos Augusto, Franzé Silva e Evaldo

Gomes. PEQUENOS AVISOS. A senhora deputada TERESA

BRITTO noticiou o resgaste de um filhote de peixe-boi, animal em extinção

no Brasil, encontrado no litoral piauiense e o atendimento solicitado pelo

Instituto Chico Mendes de Conservação Biodiversidade – ICMBio, para que

a oradora ajudasse na viabilidade de uma aeronave para transportar o

animal para o Estado de Pernambuco, para que uma unidade de

conservação do animal seja reabilitado para voltar ao habitat natural.

Agradeceu a direção da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e ao doutor

Osmar Junior pela cessão da aeronave para transportar o referido animal e

defendeu a criação de uma secretaria estadual de proteção aos animais no

Estado do Piauí. GRANDE EXPEDIENTE. Não houve orador. O senhor

presidente deste Poder Legislativo, deputado Themístocles Filho, fez

um breve registro histórico da instituição da Assembleia Legislativa do

Estado do Piauí, na cidade de Oeiras, então capital da Província do Piauí, a

qual completa hoje, 187 anos de existência. Na época composta por vinte

senhores deputados provincianos, eleitos pelo voto indireto dos

representantes das Vilas Piauienses; tendo seu primeiro presidente, o

senhor deputado Manoel Pinheiro de Miranda Osório. Informou que, com a

mudança da capital do estado para Teresina, houve um aumento

progressivo na composição do Poder Legislativo Estadual, tendo hoje trinta

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////

FL. 07

parlamentares, que cumprem com seu papel constitucional de legislar e de

fiscalizar, como também promover ações de interação com a sociedade,

principalmente, com a instituição da FUNDALEGIS, que permitiu a

instalação da TV e Rádio Assembleia; bem como ressaltou que a

modernização e informatização dos trabalhos do legislativo são importantes

ferramentas para o exercício das atividades deste Parlamento. Na

oportunidade, o senhor deputado Wilson Brandão, elogiou os trabalhos

desenvolvidos pelo senhor deputado Themístocles Filho, como presidente

desta Casa Legislativa, a exemplo da instituição da TV e Rádio Assembleia

que transmite as atividades desenvolvidas pelos senhores parlamentares.

Com anuência do Plenário, o senhor presidente convocou uma sessão

extraordinária para apreciar matérias constantes na Ordem do Dia, em

segunda discussão e votação. E nada mais havendo a tratar, encerrou a

presente sessão, que, para constar foi redigida e digitada a presente Ata,

pela Coordenação de Serviços de Redação de Atas, a qual, depois de lida,

achada conforme, aprovada pelo Plenário, vai assinada pela mesa da

sessão subsequente.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

     ______________       _________________         ________________

       PRESIDENTE              1º SECRETÁRIO              2º SECRETÁRIO